遂安教体函〔2020〕202 号

遂宁市安居区教育和体育局

关于区四届人大五次会议第 12 号建议的复函

李华、杨帼英、罗康、关先强、闫中琼代表：

你们在区四届人大五次会议上提出的《关于合理配置师资，

让教育资源利用最大化的建议》（第 12 号建议）收悉，现答复

如下：

现在部分农村学校存在艺体专业教师学科结构性短缺情况。

需进一步加强农村学校音、体、美专业教师配备，优化教师学科

结构，区教体局采取以下措施：

一、建立完善教师招聘补充长效机制，合理配备教师

贯彻落实《安居区乡村教师支持计划》，按照“总量控制、

统筹城乡、结构调整、有增有减”的原则，面向社会公开招聘教

师，着力加强音、体、美等紧缺学科教师的招聘名额。定期梳理

分析全区短缺学科教师队伍现状，综合考虑学校教职工编制、流

变情况，科学制定紧缺学科及音体美等短缺学科教师补充计划，

确保义务教育学校开齐开足国家规定课程。2020 年面向社会公

开招聘教师 130 名，其中音乐、美术、体育和信息技术教师合计

21 名。

A 类

- 2 -

二、加强学校、教师管理，促进教师资源均衡

严禁挤占、挪用和截留教职工编制。全面推行义务教育学校

教师交流轮岗制度，对符合交流轮岗条件的，由区教体局有计划

地组织交流轮岗，特别是音、体、美等紧缺学科的教师要优先考

虑。全面启动实施教师“区管校聘”管理机制改革，建立镇内或

责任区内紧缺学科教师资源统筹配置机制，实行短缺学科教师走

访教学，逐步实现优质师资共享。

三、制定优惠政策，吸引高校毕业生从事缺科教学

实施农村义务教育阶段学校教师“三支一扶”紧缺学科岗位

计划。2020 年招聘“三支一扶”体育专业 2 名，积极鼓励新招

聘“三支一扶”人员特别是音、体、美专业毕业生到我区农村义

务教育学校支教，对服务期满考核合格的“三支一扶”人员，在

有空缺编制、本人自愿的情况下，原则上可以通过考核招聘到原

服务学校任教，并按照相关程序办理聘用手续。

再次感谢你们对我区教体事业的关心、支持，请继续关心、

支持我们的工作，还有更好的意见和建议，请与我们联系。

遂宁市安居区教育和体育局

2020 年 9 月 14 日

（联系人：唐海宁 联系电话：0825-8663219）

抄送：区人大人事代表工委，区政府办。